

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Markowej  
37-120 Markowa 1399**

**Sprawozdanie z działań realizowanych w ramach Gminnego  
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony  
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Markowa oraz działalności  
Zespołu Interdyscyplinarnego w Markowej  
w roku 2024.**

**Markowa, 20 marca 2025r**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2025 w Gminie Markowa został przyjęty Uchwałą Rady Gminy w Markowej nr XLIII/221/2022 z dnia 10 lutego 2022 r.

Program ten w rozdziale XIII zobowiązuje Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej do przedłożenia sprawozdania z jego realizacji za rok poprzedni.

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Markowa, w tym do:

1. osób zagrożonych przemocą w rodzinie,
2. osób doświadczających przemocy w rodzinie,
3. świadków przemocy w rodzinie,
4. podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, których obszarem działania jest gmina Markowa.

Celem Głównym programu jest: Rozwój skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapewnienie profesjonalnej pomocy i ochrony jej ofiar oraz intensyfikacja oddziaływań na jej sprawców.

Cel główny Programu jest możliwy do osiągnięcia poprzez: zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ograniczenia skali tego zjawiska w Gminie Markowa.

Program obejmuje: profilaktykę i edukację społeczną, ochronę i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie, podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania pomocy w rodzinie.

W 2021 w Gminie Markowa przeprowadzono Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych, która posłużyła do opracowania najbardziej adekwatnej i użytecznej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Markowa na lata 2022-2025.

Zadania i działania oraz realizatorzy programu:

Zmniejszenie rozmiarów przemocy w rodzinie oraz pomoc jej ofiarom jest nadrzędnym celem, który powinien łączyć działania różnych instytucji i organizacji.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Markowej co roku przygotowuje ankietę dotyczącą skali zjawiska przemocy domowej, z realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, oraz prowadzonych działań pomocowych wobec osób i rodzin uwikłanych w problem przemocy domowej. Dane zgromadzone w ankiecie pochodzą od Zespołu Interdyscyplinarnego oraz od pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i służą do analizy stopnia zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Markowa oraz do opracowania pogłębionej analizy na koniec okresu realizacji powyższego programu.

Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego w Markowej	Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 r.	<b>6</b>
	Liczba utworzonych grup diagnostyczno-pomocowych.	<b>14</b>
	Liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych.	<b>38</b>

W roku sprawozdawczym ZI spotykał się 6 razy. Celem Zespołu Interdyscyplinarnego w Markowej jest m.in. budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym koordynowanie działań wszystkich służb pomocowych z terenu Gminy Markowa w celu zwiększenia skuteczności pomocy i ochrony osób doznających przemocy domowej.

W roku 2024 Przewodniczący Zespołu powołał 14 grup diagnostyczno-pomocowych natomiast wsparciem grup objętych było 27 osób. Liczba spotkań grupy diagnostyczno-pomocowych w sprawie każdej rodziny objętej procedurą „Niebieskie Karty” uzależniona była od złożoności problemów i możliwości realizacji ustalonego planu pomocy.

W roku 2024 odbyło się 38 posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych.

Do zadań grup należy :

- 1) diagnozowanie sytuacji rodziny, opracowanie i realizacja indywidualnego planu pomocy dla osoby i rodziny co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, oraz udzielanie pomocy i wsparcia w zakresie posiadanych kompetencji poszczególnych członków Grupy, działania te prowadzone są w oparciu o formularz „Niebieska Karta C”,
- 2) podejmowanie działań w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc, w oparciu o formularz „Niebieska Karta-D” poprzez przeprowadzanie rozmów edukacyjno - motywacyjnych o konieczności podejmowania działań w celu zaprzestania stosowania przemocy,
- 3) udzielanie specjalistycznej pomocy, w zależności od potrzeb: poradnictwa socjalnego, prawnego, psychologicznego osobom, rodzinom, które mają trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów w związku z przemocą,
- 4) monitorowanie sytuacji rodziny, w której występuje problem przemocy domowej oraz dokumentowanie pracy Grupy.
- 5) informowanie przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego o efektach podejmowanych działań.

W roku 2024 zakończono 15 procedur „Niebieskie Karty” w tym 12 procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie, a 3 procedury „NK” z powodu braku zasadności podejmowania działań.

W ramach upowszechniania informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą domową, na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Markowej osoby zainteresowane mogą znaleźć niezbędne informacje: gdzie ofiary przemocy mogą się zwrócić o pomoc, gdzie znaleźć schronienie, pomoc prawną i psychologiczną oraz zapoznać się z procedurą „Niebieskie Karty”. Dodatkowo w szkołach, w miejscach publicznych były rozdysponowane ulotki zawierające informacje, gdzie osoby dotknięte zjawiskiem przemocy mogą uzyskać pomoc socjalną, prawną, medyczną, psychologiczną oraz jakie prawa przysługują ofiarom przemocy. Jednocześnie w szkołach dla dzieci i młodzieży oraz rodziców odbywały się prelekcje, jak reagować na przemoc ze strony osób najbliższych, dorosłych.

Działania podmiotów zaangażowanych w realizację Programu skupiały się przede wszystkim na:

- podnoszeniu poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy domowej poprzez, rozpowszechniania informacji w formie plakatów i ulotek.
- poradnictwie specjalistycznym m.in. psychologicznym, prawnym i socjalnym oraz upowszechnianiu informacji o miejscach gdzie można uzyskać pomoc medyczną, psychologiczną, prawną, socjalną, zawodową.
- realizacji programów służących działaniom profilaktycznym w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do osób zagrożonych przemocą oraz realizacji zadań edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą domową zakresu podstaw prawa, zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc.
- Zespole Interdyscyplinarnym, którego celem jest m. in. budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym koordynowanie działań wszystkich służb pomocowych z terenu Gminy Markowa w celu zwiększenia skuteczności pomocy i ochrony osób doznających przemocy domowej,
- grupach diagnostyczno-pomocowych, które swoim wsparciem obejmują zarówno osoby podejrzane że są ofiarami przemocy jak osoby podejrzane że są sprawcami przemocy,
- zwiększaniu kompetencji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej poprzez udział w szkoleniach, oraz przeciwdziałaniu wypaleniu zawodowemu.

Działania podejmowane w ramach Programu finansowane były ze środków budżetu GOPS.